



## 2024年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月1日

上場会社名 ニシオホールディングス株式会社 上場取引所 東  
コード番号 9699 URL <https://nishio-grp.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西尾 公志  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (管理部門担当) (氏名) 四元 一夫 TEL 06 (6251) 7302  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無: 無  
決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年9月期第3四半期の連結業績 (2023年10月1日～2024年6月30日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第3四半期	148,535	7.6	13,903	18.8	13,495	19.2	9,200	25.2
2023年9月期第3四半期	138,073	8.7	11,698	9.9	11,322	7.9	7,351	8.2

(注) 包括利益 2024年9月期第3四半期 9,523百万円 (29.2%) 2023年9月期第3四半期 7,372百万円 (△1.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年9月期第3四半期	331.40	331.29
2023年9月期第3四半期	264.83	264.71

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年9月期第3四半期	289,488	130,781	44.4
2023年9月期	272,569	124,397	44.8

(参考) 自己資本 2024年9月期第3四半期 128,593百万円 2023年9月期 122,230百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年9月期	—	0.00	—	112.00	112.00
2024年9月期	—	0.00	—		
2024年9月期 (予想)				113.00	113.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

### 3. 2024年9月期の連結業績予想 (2023年10月1日～2024年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	195,000	5.0	16,700	2.2	15,800	0.8	10,400	1.1	374.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無  
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年9月期3Q	28,391,464株	2023年9月期	28,391,464株
② 期末自己株式数	2024年9月期3Q	629,452株	2023年9月期	630,380株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年9月期3Q	27,761,677株	2023年9月期3Q	27,757,982株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき予測したものであり、リスクや不確定要素が含まれており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。従いまして、当社グループを取り巻く経済情勢、市場動向、競合状況等により実際の業績が記載の金額と大幅に異なる可能性がありますのでご承知おきください。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、四半期決算短信 [添付資料] 2 ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	8

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間(2023年10月1日から2024年6月30日)におけるわが国経済は、輸出や生産を中心に企業収益が堅調で設備投資も底堅く推移しましたが、海外景気の下振れリスクや円安、資源価格の高騰等の懸念材料もあり、依然として景気の先行きは不透明な状況が続いております。

建設業界においては、首都圏の再開発を中心とした民間建築需要に伴い設備工事が活況である他、公共工事は施工時期の平準化により従来閑散期であった年度明けにも一定量の工事が行われました。また、大阪・関西万博関連では、会場や交通インフラ等の土木工事や大屋根リングの建築工事に加え、企業・海外パビリオンも順次着工しております。

このような状況下、当社グループ(当社及び連結子会社)は、中期経営計画“Next Stage 2026”の初年度においては、建設ロジスティクスの実証実験や仮設のチカラのノウハウ蓄積等、事業化のための基盤づくりに取り組んでおります。

その結果、連結売上高は148,535百万円(前年同四半期比107.6%)、営業利益13,903百万円(同118.8%)、経常利益13,495百万円(同119.2%)、親会社株主に帰属する四半期純利益9,200百万円(同125.2%)となりました。また、EBITDAは42,775百万円(同108.8%)となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

#### [レンタル関連事業]

道路・土木関連分野では、施工時期の平準化により工事量の落ち込みが小さかったことに加え、駅改良、路線延伸等の鉄道関連工事や山岳トンネル工事が引き続き堅調で売上を伸ばしました。また、AIやクラウドを活用したDX商品は省力化や安全性向上を実現するツールとして好評でした。

建築・設備関連分野では、首都圏の再開発工事や各地の工場・物流倉庫等の新設工事、それに伴う設備工事が引き続き好調で売上に貢献しました。また、交通インフラの補修・メンテナンス工事や既存プラント設備の点検・定期修繕の需要を安定的に取り込みました。

イベント分野では、音楽やスポーツイベント、展示会等による売上が順調に推移した他、都市再開発の暫定利用地では開催される各種イベント向けの仮設商品も提供し、賑わいづくりをサポートしました。大阪・関西万博関連では、木造モジュールを使用した海外パビリオンが着工し、順調に進んでおります。

その結果、売上高は142,429百万円(前年同四半期比107.6%)、営業利益13,213百万円(同120.1%)となりました。

#### [その他]

海外製建機の販売が引き続き売上を牽引し、売上高は6,105百万円(前年同四半期比108.0%)、営業利益395百万円(同67.9%)となりました。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、289,488百万円と、対前連結会計年度末比で106.2%、16,919百万円の増加となりました。主な要因は現金及び預金の増加5,769百万円、商品及び製品の増加1,073百万円、流動資産・その他に含まれる設備立替金の増加2,854百万円、貸与資産の増加2,922百万円及び有形固定資産・その他に含まれる建物の増加2,206百万円、並びに受取手形、売掛金及び契約資産の減少1,294百万円であります。

負債合計は、158,706百万円と、対前連結会計年度末比で107.1%、10,535百万円の増加となりました。主な要因は支払手形及び買掛金の増加1,637百万円、流動負債・その他に含まれる未払金の増加1,647百万円、流動負債・その他に含まれる設備関係未払金の増加1,283百万円、長期借入金の増加4,565百万円及びリース債務の増加1,091百万円であります。

純資産合計は、130,781百万円と、対前連結会計年度末比で105.1%、6,383百万円の増加となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年11月10日に公表しました業績予想からの変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	43,038	48,807
受取手形、売掛金及び契約資産	46,646	45,352
商品及び製品	4,046	5,120
仕掛品	1,173	1,374
原材料及び貯蔵品	1,571	1,658
その他	10,068	13,017
貸倒引当金	△1,029	△1,088
流動資産合計	105,515	114,243
固定資産		
有形固定資産		
貸与資産(純額)	84,999	87,921
土地	36,658	36,773
その他(純額)	33,904	37,950
有形固定資産合計	155,562	162,645
無形固定資産		
のれん	1,247	1,049
その他	1,819	1,738
無形固定資産合計	3,067	2,788
投資その他の資産		
その他	8,788	10,172
貸倒引当金	△365	△361
投資その他の資産合計	8,423	9,811
固定資産合計	167,053	175,245
資産合計	272,569	289,488
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	23,993	25,630
短期借入金	5,403	5,870
1年内返済予定の長期借入金	8,036	10,970
1年内償還予定の社債	150	150
リース債務	13,711	13,609
未払法人税等	3,311	3,030
賞与引当金	2,537	1,878
役員賞与引当金	164	151
その他	21,604	25,763
流動負債合計	78,911	87,054

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>固定負債</b>		
社債	675	600
長期借入金	37,937	39,569
リース債務	26,432	27,626
役員退職慰労引当金	297	258
退職給付に係る負債	918	985
資産除去債務	1,043	1,095
その他	1,955	1,516
<b>固定負債合計</b>	<b>69,259</b>	<b>71,652</b>
<b>負債合計</b>	<b>148,171</b>	<b>158,706</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	8,100	8,100
資本剰余金	7,481	7,482
利益剰余金	106,024	112,115
自己株式	△1,883	△1,881
<b>株主資本合計</b>	<b>119,723</b>	<b>125,817</b>
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	398	511
繰延ヘッジ損益	5	0
為替換算調整勘定	2,103	2,263
<b>その他の包括利益累計額合計</b>	<b>2,507</b>	<b>2,775</b>
<b>新株予約権</b>	<b>10</b>	<b>10</b>
非支配株主持分	2,156	2,177
<b>純資産合計</b>	<b>124,397</b>	<b>130,781</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>272,569</b>	<b>289,488</b>

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
売上高	138,073	148,535
売上原価	83,493	88,584
売上総利益	54,580	59,950
販売費及び一般管理費		
貸倒引当金繰入額	152	126
給料及び賞与	16,473	17,246
賞与引当金繰入額	1,562	1,768
役員賞与引当金繰入額	107	148
退職給付費用	539	598
役員退職慰労引当金繰入額	33	29
その他	24,013	26,128
販売費及び一般管理費合計	42,881	46,047
営業利益	11,698	13,903
営業外収益		
受取利息	62	70
受取配当金	222	58
その他	551	686
営業外収益合計	837	816
営業外費用		
支払利息	1,028	1,139
為替差損	106	11
その他	79	72
営業外費用合計	1,213	1,223
経常利益	11,322	13,495
特別利益		
固定資産売却益	25	45
投資有価証券売却益	101	440
貸倒引当金戻入額	—	12
特別利益合計	127	497
特別損失		
固定資産除売却損	98	36
投資有価証券売却損	—	4
抱合せ株式消滅差損	—	15
特別損失合計	98	55
税金等調整前四半期純利益	11,351	13,938
法人税、住民税及び事業税	3,734	4,695
法人税等調整額	132	△41
法人税等合計	3,867	4,654
四半期純利益	7,483	9,283
非支配株主に帰属する四半期純利益	132	83
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,351	9,200

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	7,483	9,283
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	212	113
繰延ヘッジ損益	△6	△5
為替換算調整勘定	△317	132
その他の包括利益合計	△111	240
四半期包括利益	7,372	9,523
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,293	9,468
非支配株主に係る四半期包括利益	79	55

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自2022年10月1日至2023年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	レンタル関連 事業				
売上高					
外部顧客への売上高	132,421	5,652	138,073	—	138,073
セグメント間の内部売上高 又は振替高	43	736	779	△779	—
計	132,464	6,388	138,853	△779	138,073
セグメント利益	11,002	582	11,585	113	11,698

(注) 1. 「その他」区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鋳螺類の製造、建設工事用機械の製造、保険・不動産賃貸業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額113百万円には、セグメント間取引消去129百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△16百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第3四半期連結累計期間(自2023年10月1日至2024年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	レンタル関連 事業				
売上高					
外部顧客への売上高	142,429	6,105	148,535	—	148,535
セグメント間の内部売上高 又は振替高	49	409	458	△458	—
計	142,478	6,515	148,994	△458	148,535
セグメント利益	13,213	395	13,609	294	13,903

(注) 1. 「その他」区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鋳螺類の製造、建設工事用機械の製造、保険・不動産賃貸業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額294百万円には、セグメント間取引消去△1,143百万円及び各報告セグメントに配分していない全社収益及び費用1,437百万円が含まれております。全社収益は、報告セグメントに帰属しない収益であり、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	23,512百万円	24,908百万円
のれんの償却額	377	251